
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 989 DEL 06/11/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. ACQUISTO DI PC DESKTOP  E MONITOR 
PER  I  CENTRI  PER  L’IMPIEGO  DELLA  PROVINCIA  DI  VICENZA  MEDIANTE 
RICORSO AL MEPA CONSIP. CIG  Z50209F43C

IL DIRIGENTE

Premesso:
che la Regione Veneto con legge  n. 19 del 29 ottobre 2015 “Disposizioni per il riordino 

delle funzioni amministrative provinciali” all'art. 5 “Disposizioni in materia di politiche attive del 
lavoro e  di  servizi  per  il  lavoro” ha stabilito  di  mantenere in  capo alle  Provincie  ed alla  Città 
metropolitana di Venezia ”la responsabilità organizzativa e amministrativa della gestione dei Centri 
per l’impiego e del relativo personale “ garantendo nel biennio 2015 e 2016  il finanziamento dei 
costi del personale e per il funzionamento dei Centri per l’impiego, attraverso il trasferimento alle 
Province e alla Città metropolitana di Venezia della quota di risorse nazionali e regionali, secondo 
quanto previsto dalle intese istituzionali  nazionali  con il  Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;

che i rapporti relativi alla gestione dei Centri per l’impiego tra la Regione, le Province e la 
Città metropolitana di Venezia sono stati regolati nel biennio 2015 e 2016 con apposita convenzione 
approvata dalla Regione del Veneto con DGR n. 1452 del 15/09/2016 e dalla  Provincia di Vicenza 
con decreto presidenziale n. 117 del 18 ottobre 2016. La convenzione è stata quindi firmata dalle 
parti;

che il rinnovo dell’Accordo quadro tra il Governo e le Regioni e le Province autonome di 
Trento  e  Bolzano in materia  di  politiche attive  per  il  lavoro per  il  2017 è stato sottoscritto  in  
Conferenza Stato Regioni il 22 dicembre 2016;

che successivamente la  Regione con legge n.  30 del  30 dicembre 2016 ha stabilito  che 
vengano riallocate in capo alla Regione stessa “le funzioni non fondamentali già conferite, alla data 
di  entrata  in vigore della presente legge,  alle province e alla Città  metropolitana di  Venezia in 
materia di ….omissis... mercato del lavoro, ...omissis ..individuate nell’Allegato A”  della stessa 
legge, precisando però che per le funzioni in materia di politiche attive del lavoro e di servizi per il 
lavoro, per l’anno 2017 continua a trovare applicazione la disciplina contenuta nell’articolo 5 della 
legge regionale 29 ottobre 2015, n.19 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali” sopra richiamata;

copia informatica per consultazione



che  viene  quindi  garantita  la  prosecuzione  della  gestione  transitoria  dei  CPI  in  capo  a 
Province e Città metropolitane anche per il 2017 e che prevede tra le altre cose, la copertura dei 
costi del personale (a tempo indeterminato impiegato nei CPI) e degli oneri di funzionamento, per 
due terzi a carico del Governo e un terzo a carico delle Regioni;

Considerato:
che i Centri per l'impiego svolgono la propria attività quasi esclusivamente avvalendosi di 

sistemi informatici.  In gran parte infatti  le attività di  competenza richiedono di collegarsi  a siti 
esterni (Cliclavoro veneto, ANPAL, cliclavoro.gov, Regione Veneto, Veneto lavoro) per utilizzare 
appositi applicativi, scaricare documenti informatici, elaborare i dati e le informazioni.

Che per il funzionamento dei CPI è necessario pertanto non solo un collegamento internet 
efficiente  ed  opportunamente  dimensionato  ma  anche  strumentazione  idonea  che  consenta 
collegamenti ed operazioni veloci e sicure da mettere a disposizione del personale dei Centri ma 
anche per altro personale inviato da ANPAL e da Veneto Lavoro;

Dato atto, pertanto:
che  per  fare  fronte  alle  indispensabili  esigenze  di  ammodernamento  della  dotazione 

informatica dei CPI risulta necessario provvedere all'acquisto di nuovi Personal Computer di tipo 
“desktop”  e relativi monitor che andranno a sostituire i pc ormai obsoleti in uso presso i vari centri;

che tale esigenza è inderogabile in quanto molti dei personal computer in uso supportano il 
sistema operativo Microsoft Windows Xp che da maggio 2014 non è più supportato dalla società 
produttrice. Microsoft ha infatti cessato il rilascio degli aggiornamenti necessari al supporto dei 
nuovi software (es. browser) e gli aggiornamenti di sicurezza necessari alla protezione dei computer 
da virus, malware etc.;

che la possibilità di  installare sistemi operativi  open source (es.  linux)  risulta altrettanto 
impraticabile  in  quanto  gli  applicativi  gestionali  utilizzati  dagli  uffici  provinciali  supportano 
esclusivamente sistemi operativi Microsoft;

Considerato:
che da un esame del parco macchine attualmente attivo nei CPI sono almeno 40 i pc desktop 

e i relativi monitor che è urgente sostituire;
che  per  quanto  spiegato  in  premessa  tali  sostituzioni  per  il  2017  rientrano  tra  le 

responsabilità organizzative e amministrative in capo alla Provincia a cui sono garantiti gli oneri di 
funzionamento da parte del Governo e della Regione;

che i pc e i monitor da acquistare dovranno avere le seguenti caratteristiche:
PC:
◦ Tipo processore: Intel Core i3 di 7^ Generazione
◦ Sistema operativo: Windows 10 Pro 64bit
◦ Memoria RAM: 4 GB espandibile fino a 32 GB
◦ Connettori video: almeno 1 diplay-port e 1 VGA
◦ Tipologia hard disk: SSD
◦ Capacità hard disk: 256 GB
◦ Modello processore: I3-7100
◦ 1 lettore DVD±RW
◦ mouse ottico USB e tastiera standard USB
◦ wireless standard
◦ bluetooth
MONITOR
◦ schermo LCD, 21,5”, formato 16:9
◦ connettività con ingresso segnale analogico (VGA) e displayPort 12
◦ regolazione in altezza

copia informatica per consultazione



◦ altoparlanti incorporati 2Wx2
◦ compatibilità Plug & Play Windows 10/8.1/8/7

Dato atto:
che la Convenzione Consip “PC DESKTOP 14” è scaduta e la nuova Convenzione “PC 

DESKTOP 15” non è ancora attiva e  pertanto  per  l’acquisto  è  necessario  ricorrere al  Mercato 
Elettronico Mepa;

che  da un'analisi sul Mepa vi sono ditte che hanno inserito in catalogo  pc desktop con le 
caratteristiche sopra citate;

che  appare  dunque  possibile  per  detta  fornitura  avviare  una  procedura  di  acquisto  in 
economia mediante ricorso al Mercato Elettronico Mepa; 

che si procederà all'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso;

Ritenuto:
pertanto, viste le disponibilità in bilancio, di procedere all’acquisto di n. 40 pc desktop e 40 

monitor con le caratteristiche indicate in premessa
di avviare una procedura di individuazione del contraente cui affidare la suddetta fornitura, 

mediante  invio  di  RdO  secondo  le  modalità  previste  dal  Mercato  Elettronico  Consip,  con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basSo;

di invitare le ditte di cui all'allegato A), non soggetto a pubblicazione;
di impegnare la somma complessiva di   €  23.400,00 Iva esclusa, pari a €  28.548,00 Iva 

inclusa;
di utilizzare le eventuali economie ottenute dalla differenza tra la base d’asta e l’offerta della 

ditta aggiudicataria per l’acquisto di un ulteriore lotto di pc con le medesime caratteristiche e alle 
medesime condizioni economiche offerte;

che tale ulteriore fornitura verrà effettuata tramite Trattativa Diretta d’Acquisto sul Mercato 
Elettronico alla ditta aggiudicataria della RdO oggetto del presente atto;

Visto il D.Lvo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 56;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di acquistare n. 40 personal computer desktop e 40 monitor led 21,5” con le caratteristiche 
citate  in  premessa,  mediante  invio  di  apposita  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  secondo  le 
modalità previste dal Mercato Elettronico MEPA per una spesa complessiva di € 23.400,00 
Iva esclusa, pari a € 28.548,00 Iva inclusa;

2. di invitare le ditte di cui all'allegato “A” non soggetto a pubblicazione;

copia informatica per consultazione



3. di prevedere l'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso;

4. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di 
una sola offerta valida;

5. di utilizzare le eventuali economie ottenute dalla differenza tra la base d’asta e l’offerta della 
ditta aggiudicataria per l’acquisto di un ulteriore lotto di pc con le medesime caratteristiche e 
alle medesime condizioni economiche offerte;

6. di  provvedere  all’ulteriore  fornitura  attraverso Trattativa  Diretta  d’Acquisto  sul  Mercato 
Elettronico alla ditta aggiudicataria della RdO oggetto del presente atto;

7. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  28.548,00  oneri  fiscali  inclusi  mediante 
imputazione  alla  missione  01  Servizi  Istituzionali,  Programma  08  Statistica  e  Sistemi 
Informativi,  Sistemi  Informativi  e  Innovazione,  articolo  444  del  bilancio  2017  e 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

8. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  28.548,00 1° - 2017 - €  28.548,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  28.548,00 Totale €  28.548,00

9. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

10. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs.33/2013;

11. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/11/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 989 del 06/11/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 1186 / 2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. ACQUISTO DI PC DESKTOP  E MONITOR 
PER  I  CENTRI  PER  L’IMPIEGO  DELLA  PROVINCIA  DI  VICENZA  MEDIANTE 
RICORSO AL MEPA CONSIP. CIG  Z50209F43C

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 881 del 2017

Vicenza, 07/11/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


